
Prunus insititia (Slivoň obecná)

synonyma: Prunus domestica subsp. insititia, Prunus domestica var. insititia

čeleď: Rosaceae
oblasti: Andalusie, Česká republika, J Evropa, S Afrika, Střední středozemí, Švýcarsko

Roste od střední a jižní Evropy po severní Afriku. Patří mezi opadavé rostliny. Dorůstá výšky 7 (i
10)m a šířky 10m v rozložitém habitu s vejčitou korunou. Borka je tmavěšedá, hladká a rozpukaná.
Větve jsou na spodu téměř vodorovné až mírně převislé, v mládí jsou ochlupené, šikmo ploše
vystoupavé. Střídavé listy mají eliptický nebo vejčitý tvar se špičkou, délku (3 -) 3,5 - 6 (i 8)cm, šířku
1,5 - 4 (i 5)cm, hrubě vroubkovaně pilovitý okraj, tmavězelená barva a jsou oboustranně ochlupené.
Kvete bílými kvítky o průměru 2 - 2,5cm vyrůstajícími po 2ks s 5ti korunním lístky tvaru široce
obvejčitého, délky 0,6 - 1 (i 1,5)cm se 1 - 2,5cm dlouhými stopkami. Plodem je převislá kulovitá až
vejčitá modročerná peckovice velikosti (1,5 -) 2 - 3 (i 5)cm a může mít barvu žlutou nebo
červenofialovou. Pecka se neodděluje. Mezi jejími vnitrodruhovými taxony naleznete blumy a
špendlíky. Existují vnitrodruhové taxony:

- convar. claudiana - renklódy, cukrářské slívy; plody malé, velké 3 (i 4)cm, kulovité, zelené, na
slunci červené, dužina žlutozelená
- convar. insititia - damaziny; plody červenofialové, ojíněné, šťavnaté, velké 2 - 3cm, pecka s
dužinou srostlá
- convar. juliana - červené slívy; plody o průměru 4 - 5cm, červenofialové nebo červené, dužina
žlutá, pecka dlouze kulovitá, k dužině nepřirostlá
- 'Mirabelka nancyská'
- convar. oxycarpa - slívy, blumy; plody dlouze kulovité, dlouhé 3cm, široké 2,8cm, tmavěfialové,
dužina žlutá až naoranžovělá, pecka podlouhlá, tupě hranatá, k dužině nepřirostlá
- convar. pomariorum - špendlíky; plody žluté, mírně červenavě skvrnité, měkké, brzy zrající, dlouhé
3,5cm, široké 5cm, dužina žlutá, sladká, pecka brázditá srostlá s dužinou, stopky délky 2cm
- convar. prisca - plod podlouhlý až téměř kulovitý, mírně zploštělý; pecky podlouhlé, tupě hranaté, k
dužině částečně přirostlé
- convar. subrotunda/var. subrotunda - malvazinky, modré slívy, kulovité švestky; plod o průměru 4- 
5cm, dužina žlutá, povrch modrý nebo modrofialový, pecka k dužině nepřirostlá
- var. subsilvestris/P. domestica var. subsilvestris - větve trnité
- var. syriaca/P. domestica convar. syriaca/P. domestica var. syriaca - mirabelky; plody kulovité až
vejčité, dlouhé 3cm, široké 2cm, dužina bleděžlutá až zlatožlutá

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Prunus insititia
https://www.rostliny.net/rostlina/Prunus_domestica_subsp._insititia
https://www.rostliny.net/rostlina/Prunus_domestica_var._insititia
https://www.rostliny.net/celed/Rosaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=964
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=226
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=136
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=30
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=364
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=390
https://www.rostliny.net/

